V?
 capitale
 rustica

G**V**

468;
 234;
 158;
 755;
 509;
 535;
 F¹, F²,
 F³: c
 F⁴: a
 1201
 F⁵: c
 Sanq
 fort
 XII
 402
 210
 20-3
 insc
 G¹,
 G²,
 G⁴,
 G⁵:
 Ilde
 Ver
 tass
 tus
 3.2
 274
 545
 470
 96;

I.

MELIBOEUS. TITYRUS.

MELIBOEUS

Tityre, tu patulae recubans sub tegmine fagi
 silvestrem tenui Musam meditaris avena;
 nos patriae finis et dulcia linquimus arva,
 nos patriam fugimus; tu, Tityre, lentus in umbra
 formosam resonare doces Amaryllida silvas. 5

TITYRUS

O Meliboee, deus nobis haec otia fecit:
 namque erit ille mihi semper deus; illius aram
 saepe tener nostris ab ovilibus imbuet agnus.
 Ille meas errare boves, ut cernis, et ipsum
 ludere quae vellem calamo permisit agresti. 10

MELIBOEUS

Non equidem invideo; miror magis: undique totis
 usque adeo turbatur agris. En ipse capellas
 protenus aeger ago; hanc etiam vix, Tityre, duco:
 hic inter densas corylos modo namque gemellos,

I. 1-83 PR. — BUCOLICON MELIBOEUS TITYRUS P 1 patule R
 2 silvestrem] agrestem *Quintil.* 9, 4, 85, *schol. Bern. v. l.*; cf. v. 10 et
 B. 6, 8 3 finis PR: fines P² 4 patrim P, corr. P³ 5 formosam
 resonare duces *Asper*, p. 540, 4; cf. B. 3, 57 « Amaryllida... vel Ama-
 ryllidas, sed excluditur de metro » *schol. Bern.* 12 turbatur n, *Quintil.*
 I, 4, 28, *Cons.* 372, 35, *DServ. Aen.* I, 272, « sane vera lectio est turbatur,
 ut sit impersonale... si enim turbamur legeris, videtur ad paucos referri »
Serv. (cf. *Rasi*, 'BFC', V, 1899, 156-160 et *Pascal*, 'BFC', V, 1899,
 205): turbamur PRωγ 13 protenus nγ, *Non.* 377, 20, *Serv.*: pro-
 tinus PRω 14 corulos R

spem gregis, a! silice in nuda conixa reliquit. 15
 Saepe malum hoc nobis, si mens non laeva fuisset,
 de caelo tactas memini praedicere quercus.
 [saepe sinistra cava dicebat ab ilice cornix.] 17^a
 Sed tamen, iste deus qui sit, da, Tityre, nobis.

TITYRUS

Urbem, quam dicunt Romam, Meliboeae, putavi
 stultus ego huic nostrae similem, quo saepe solemus 20
 pastores ovium teneros depellere fetus.
 Sic canibus catulos similes, sic matribus haedos
 noram; sic parvis componere magna solebam.
 Verum haec tantum alias inter caput extulit urbes,
 quantum lenta solent inter viburna cupressi. 25

MELIBOEUUS

Et quae tanta fuit Romam tibi causa videndi?

TITYRUS

Libertas, quae sera, tamen respexit inertem,
 candidior postquam tondenti barba cadebat;
 respexit tamen et longo post tempore venit,
 postquam nos Amaryllis habet, Galatea reliquit. 30

*

17^a hunc versum praebent nγ¹ (defend. Hermann, 'Latomus', II, 1933, 12), om. ceteri; cf. B. 9, 15 dicebat n: predixit γ¹ 18 set P quis Earle, 'RPh', XXVII, 1903, 262 ss. 20 quo saepe]

**

quaep P, corr. P² 22 edos P, aedos Ribbeck 28 candidior postquam] «aut mutatio personae est, ut quendam rusticum accipiamus loquentem, non Vergilium per allegoriam... aut certe est mutanda distinctio, ut sit non barba candidior, sed libertas... et bene candidior libertas» Serv., «candidior, id est nunc mea libertas maior, quam cum iuuenis essem» schol. Bern., «eadem licentia se senem dixit, cum sit iuuenis, qua pastorem facit, cum sit urbanus, aut Tityrum nominat, cum sit Vergilius» ps. Probus p. 329 29 repexit R, corr. R² 29-30 «et-reliquit iungendum est hoc totum» Serv. pos tempore P (corr. P²), Ribbeck; «longo post tempore aut archaismos est; antiqui enim post ... etiam ablativo iungebant, ... aut longopost una pars est orationis» Serv.

reliquit. 15
 laeva fuisset,
 mercus.
 cornix.] 17^a
 tyre, nobis.

ee, putavi
 saepe solemus 20
 s.
 bus haedos
 solebam.
 extulit urbes,
 upressi. 25

a videndi?

nerthem,
 adebat;
 e venit,
 ea reliquit. 30

ermann, 'Latomus', II,
 n: predixit γ¹ 18 set
 22 ss. 20 quo saepe]
 28 candidior post-
 taticum accipiamus loquen-
 mutanda distinctio, ut sit
 dior libertas » Serv., «can-
 tum iuvenis essem » schol.
 uenit, qua pastorem facit,
 it Vergilius » ps. Probus
 reliquit iungendum est hoc
 ck; « longo post tempore
 tiam ablativo iungebant,

Namque, fatebor enim, dum me Galatea tenebat,
 nec spes libertatis erat, nec cura peculi.
 Quamvis multa meis exiret victima saeptis,
 pinguis et ingratae premeretur caseus urbi,
 non umquam gravis aere domum mihi dextra redibat. 35

MELIBOEUUS

Mirabar quid maesta deos, Amarylli, vocares,
 cui pendere sua patereris in arbore poma:
 Tityrus hinc aberat. Ipsae te, Tityre, pinus,
 ipsi te fontes, ipsa haec arbusta vocabant.

TITYRUS

Quid facerem? neque servitio me exire licebat, 40
 nec tam praesentis alibi cognoscere divos.
 Hic illum vidi iuvenem, Meliboeae, quotannis
 bis senos cui nostra dies altaria fumant;
 hic mihi responsum primus dedit ille petenti:
 «Pascite ut ante boves, pueri; summittite tauros». 45

MELIBOEUUS

Fortunate senex, ergo tua rura manebunt,
 et tibi magna satis, quamvis lapis omnia nudus
 limosoque palus obducat pascua iunco.
 Non insueta gravis temptabunt pabula fetas,
 nec mala vicini pecoris contagia laedent. 50
 Fortunate senex, hic inter flumina nota

34 « sane pinguis melius ad victimam quam ad caseum refertur »
 Serv. praemereur PR, corr. P²R² caeseus P, corr. P² 35 non-
 nunquam Rn, corr. R² dextera R, corr. R² 36 maesta Ama-
 rylli iungit Serv. 37 poma] mala Rγ?, corr. R²γ¹ 38 ipse PR, corr.
 P²R² pinus] nobis P, corr. P² (cf. B. 1, 18) 40 me servitio
 R, corr. R² 41 praesentes P² 42 quodannis PR (corr. R²) 45 unt
 P, corr. P² pueri et Non. 390, 7 submittite R tauris Peerlkamā
 48 limosove Pn, corr. P² 49 gravis-fetas] pecus-fetum Sakellaropoulos,
 'PASPE', 4, 1900, 100 50 ne... laedant schol. Iuven. 2, 80